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Inledning 

Syftet med Söderköpings vattentjänstplan är att skapa en tydlig och långsiktig planering för 
vatten- och avloppsförsörjningen i kommunen både innanför och utanför verksamhetsområde 
för VA. Planen ska även tydliggöra en prioritering mellan olika bebyggelseområdens behov av 
allmänna vattentjänster och redogöra för åtgärder som behöver vidtas för att den allmänna 
anläggningen ska fungera vid skyfall. 
 
Vattentjänstplanen ska samrådas och ställas ut så att berörda fastighetsägare och myndigheter får 
möjlighet att lämna sina synpunkter. Kommunfullmäktige ska sedan besluta om antaganden och 
ändringar av en vattentjänstplan och pröva aktualiteten minst vart fjärde år med hänsyn till 
behovet av allmänna vattentjänster. En vattentjänstplan är inte bindande men väl ett 
inriktningsbeslut för kommunens långsiktiga VA-planering. 
 
Vattentjänstplanens planeringshorisont är 12 år, vilket har bedömts vara en långsiktig 
planering för att tillgodose behovet av allmänna vattentjänster. 

Vad är en samrådsredogörelse? 
Under processen är det två skeden där remissinstanser och du som medborgare kan komma 
med synpunkter. Dessa skeden syftar till att samla in synpunkter, önskemål och information 
som berör förslaget för att förbättra beslutsunderlaget. 

I samrådsredogörelsen redovisar Söderköpings kommun de synpunkter som kommit in och 
kommenterar dem. Den är till för att visa vilka ändringar som synpunkterna bidragit till och 
vilka synpunkter som inte kan tillgodoses och i så fall varför. Samrådsredogörelsen 
publiceras under det skede i processen som kallas granskning.  

Sammanfattning av samråd 
Under samrådet inkom 6 synpunkter från remissinstanser. Synpunkter som har inkommit 
berör kommunens miljöbedömning, samarbete mellan kommunerna och hur handlingen kan 
förtydligas genom bland annat kartbilaga, tidsperspektiv och skriva ut förkortningar. 

Förslaget har varit utställd för samråd enligt lag (2006:412) om allmänna vattentjänster 6 c § 
mellan 21 maj – 1 september 2025. Förslaget remitterades till berörda myndigheter. Förslaget 
kungjordes i Norrköpings Tidningar och på Söderköpings kommuns anslagstavla den 2021-
05-21. Planen fanns även utställd på kommunens hemsida och Stinsen. 

Ändring av vattentjänstplanen efter samråd 
Söderköpings kommun har utifrån synpunkter under samrådet kompletterat handlingen. 
Ändringar av redaktionell karaktär och/eller mindre viktiga frågor för detaljplanen redovisas 
inte här. 

- Förtydligat vissa åtgärdspunkter 

- Utvecklat bilaga 1 Ordlista 

- Uppdaterat bilaga 3 Undersökning av behov av strategisk miljöbedömning 

- Tillagt bilaga 3 Sammanhängande bebyggelse utanför verksamhetsområde  
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Synpunkter inkomna under samrådet 

Under samrådstiden har 6 yttranden inkommit, varav 4 framförde synpunkter. Nedan 
redovisar Söderköpings kommun de inkomna synpunkter och kommunens bemötande av 
dessa. 

Synpunkter 
 Inkom datum Synpunkt 

Länsstyrelsen 2025-09-02 Ja 

Räddningstjänsten Östra Götaland 2025-09-01 Ja 

Valdemarsviks kommun 2025-08-18 Ja 

Åtvidabergs kommun 2025-08-25 Nej 

Försvarsmakten 2025-05-23 Nej 

Norrköpings kommun 2025-08-21 Ja 

Länsstyrelsen 
Länsstyrelsen bedömer att planförslaget har ett relevant och ändamålsenligt innehåll, men 
föreslår vissa justeringar och kompletteringar enligt nedan. 

Av planen framgår att en va-grupp har bildats med syfte att behandla va-frågor på en 
förvaltningsövergripande nivå, vilket Länsstyrelsen ser positivt på. Genom att beakta va-
frågor mer tvärsektoriellt, och medvetet beakta kopplingar mellan olika styrande 
dokument/strategier, inte minst översiktsplanen, skapar goda förutsättningar för va-
planeringen. 

Länsstyrelsen bedömer att den använda modellen för kartläggning av behov och prioritering 
är lämplig. Länsstyrelsen uppmuntrar att planen bearbetas för att ytterligare ange prioritering 
bland de angivna åtgärdsförslagen samt att en tidplan tillförs. 

Länsstyrelsen anser att planförslaget saknar tydliga resonemang om hur åtgärderna påverkar 
möjligheten att följa gällande miljökvalitetsnormer. Kopplingen till miljökvalitetsnormer är 
en viktig prioriteringsgrund som med fördel kan lyftas fram mer i planen. 

Ökad belastning på grund av skyfall (Dricksvatten, spillvatten och dagvatten) 

Vattentjänstplanen ska innehålla kommunens bedömning av åtgärder som behöver vidtas för 
att allmänna va-anläggningar ska fungera vid en ökad belastning på grund av skyfall. 

Länsstyrelsen bedömer att ytterligare resonemang gällande dagvattenaspekten behöver 
tillkomma i den föreslagna vattentjänstplanen då det utgör en betydande del i den långsiktiga 
planeringen samt klimatrelaterade påverkan på den befintliga allmänna VA-anläggningen. 
Dagvattenfrågan har också stor relevans när det gäller möjligheten att uppnå gällande 
miljökvalitetsnormer för vatten, MKN. Länsstyrelsen ser därför positivt på att en 
dagvattenplan/dagvattenstrategi avses tas fram, vilken bör inkluderas i nästkommande 
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version av vattentjänstplanen. Även föreslagen utredning om Storåns avledningsförmåga blir 
en viktig framtida åtgärd som underlag för att vidare hantera dessa frågor. 

Länsstyrelsen anser att det vore fördelaktigt att inkludera klimataspekten torka med syfte att 
beakta hur eventuell torka skulle kunna påverka befintliga vattenanläggningar samt 
vattenförsörjningsförmågan. Länsstyrelsen vill uppmuntra kommunen att inkludera denna 
aspekt i vattentjänstplanen. 

Länsstyrelsen noterar att skyfallsaspekten har beaktats, dock anses detta med fördel kunna 
utvecklas. Det kan exempelvis vara lämpligt att tillföra en mer utförlig beskrivning av 
resultaten från genomförd undersökning samt vilka åtgärder eller områden som 
fortsättningsvis kommer att prioriteras. 

Vidare ställer sig Länsstyrelsen tveksam till att bedömningen enbart utgått från ett 100-års 
regn. Med hänsyn till framtida klimatförändringar kan riskinventering och dimensionering 
behöva ske med utgångspunkt från ett högre flöde än så, vilket bör beaktas i det fortsatta 
arbetet. 

Miljöbedömning 

Enligt 2§ 6 kap Miljöbalken ska i miljöbedömningar dels direkta dels indirekta miljöeffekter 
inkluderas, oavsett om dessa är positiva eller negativa, tillfälliga eller bestående, kumulativa 
eller inte kumulativa och som uppstår på kort, medellång eller lång sikt. 

Kommunen gör bedömningen att planen inte innebär betydande miljöpåverkan. 
Länsstyrelsen ställer sig frågan om den bifogade undersökningen om planens troliga 
miljöpåverkan har gjorts tillräckligt grundligt för att uppfylla kraven i 6 kap 6§ miljöbalken 
(1998:808) kopplat till 5§ miljöbedömningsförordningen. Här framgår bland annat att 
utredningen ska belysa i vilken utsträckning planen har betydelse för att möjligheterna att 
följa den gällande miljölagstiftningen, riskerna för människors hälsa eller för miljön till följd 
av allvarliga olyckor, eller det påverkade områdets betydelse och sårbarhet på grund av 
intensiv markanvändning, överskridna miljökvalitetsnormer eller andra utmärkande 
egenskaper i naturen. 

Vattentjänstplanen bedöms inte innebära en betydande miljöpåverkan då den inte innehåller 
konkreta åtgärder. Länsstyrelsen vill dock betona att, oberoende hur och var åtgärder 
planeras, behöver miljöbedömningen belysa effekterna av att eventuellt avstå från att 
genomföra någon av de åtgärder som lyfts i den föreslagna vattentjänstplanen. Ett sådant 
resonemang skulle också förtydliga planens betydelse från ett miljöperspektiv. 

Svar: Söderköpings kommun har tagit emot länsstyrelsens synpunkter och gör följande kommentarer. 

Prioritering och tidsplan av åtgärder sker i kommande verksamhetsplanering. Vattentjänstplanen 
kommer aktualiseras var fjärde år och planeringshorisonten för genomförande är 12 år. 

Kommunen har med åtgärd kopplat till dagvatten genom att ta fram dagvattenstrategi med riktlinjer. 
Utifrån slutsatserna tagen från en dagvattenstrategi kan dessa implementeras i vattentjänstplanen på 
sikt. Utöver vattentjänstplanen har kommunen antagit (2025-05-12 §95) en VA-policy som berör 
hur kommunen ska arbeta med dagvatten generellt. 

Vattentjänstplanen behandlar de punkter som lagen om allmänna vattentjänster anger. Torka 
bedöms generellt inte som ett problemområde i kommunen. 
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Kommunen har gjort bedömningen om att redovisa en mindre del av skyfallsutsattheten för den 
kommunala VA-anläggningen utifrån sekretessintresset. Behörig tillsynsmyndighet får vända sig till 
VA-huvudmannen för att erhålla fullödig information. 

Skyfallskarteringen är gjord utifrån gällande krav. Bedömningen är gjord med 100-års flöde med 
klimatfaktor vilket har förtydligats i vattentjänstplanen. 

Efter samrådet har kommunen uppdaterat Undersökning av behov av strategisk miljöbedömning 
utifrån länsstyrelsens synpunkter. Kommunens bedömning om att planen inte medför en betydande 
miljöpåverkan kvarstår. 

Räddningstjänsten Östra Götaland 
Räddningstjänsten Östra Götaland har översiktligt tagit del av samrådshandling för 
Vattentjänstplan för Söderköpings kommun. 

Räddningstjänsten uppfattar att Vattentjänstplanen kommer ersätta befintlig VA-plan och att 
planen i stort syftar till att säkerställa förutsättningar för långsiktig och hållbar försörjning 
genom allmän VA-anläggning samt skydd av densamma. Åtgärder som identifieras och 
övergripande redovisas kommer, som räddningstjänsten förstår saken, vara föremål för 
ytterligare utredning. Detta gäller även åtgärder i fråga om skydd av anläggningen/-arna vid 
skyfall. Planen kommer vara föremål för kontinuerlig översyn/revidering och är inte 
bindande. 

Räddningstjänsten har följande synpunkter: 

• Räddningstjänsten kan inte se att frågan om tillgång till brandvatten behandlas inom 
ramen för planen. Med brandvatten avses här främst vatten som är tillgängligt för 
räddningstjänsten via allmänna dricksvattennätet (via brandposter) och som används 
för att begränsa och släcka brand. Observera att använt brandvatten är att betrakta 
som släckvatten (kan vara kontaminerat) samt att brandvatten i vissa fall även kan tas 
från öppna vattendrag. 

Huruvida frågan om brandvatten ska behandlas inom planen eller ej är givetvis upp 
till kommunen. Att det finns tillgång till brandvatten är ett kommunalt ansvar (ett 
allmänt intresse) men nyttjande av brandposter ligger egentligen utanför 
dricksvattenanläggningens huvudsakliga ändamål. Huvudmannen för anläggningen 
bör dock tillgodose behovet under förutsättning att det huvudsakliga ändamålet inte 
negativt påverkas (se LAV 10 §). 

I syfte att tydliggöra och säkerställa tillgången till brandvatten över tid (också med 
tanke på planerad utökning av verksamhetsområden) samt för att säkerställa att 
användningen inte hamnar i konflikt med andra intressen föreslås framtagande av 
särskild brandvattenplan. Förslagsvis tas upprättande av sådan plan med som åtgärd 
under avsnitt 5. Ytterligare information om brandvattenplan finns att läsa i Svenskt 
vatten – Distribution av dricksvatten, P114. Se även Svenskt vatten Rapport Nr 
2021-16 – Planering för brand- och släckvatten. 

• Räddningstjänsten uppfattar att en skyfallssimulering som 100-årsregn ligger till 
grund för bedömning av behov åtgärder för att Va-anläggningarna ska fungera vid 
sådant skyfall. Räddningstjänsten uppfattar vidare att vad som är utrett är vilka 



6(8) 
Dnr: KS/2024-00260 

 

 

installationer som skulle kunna ta skada och att vad som avses är installationer 
hörande till själva Va-anläggningarna. Vidare tycks det vara utrett huruvida 
anläggningarna (givet att funktionen upprätthålls) klarar att undvika ett ”överdrivet 
översvämningsscenario”. Slutsatsen uppfattas vara att utformning och placering av 
installationerna gör att de klarar det modellerade scenariot. Vad som redovisas är 
några utredningspunkter i syfte att öka robustheten.  

Räddningstjänsten vill i sammanhanget lyfta behovet av mer ingående 
konsekvensutredning för skyfall i fråga om påverkan på såväl samhällskritisk som 
samhällsviktig verksamhet inklusive påverkan på räddningstjänstens förmåga 
(exempelvis avseende att utryckningsvägar inte kan användas). Utifrån detta kan 
ytterligare analys av Va-anläggningarna göras i fråga om tillräcklig dimensionering på 
dagvattensidan. Även ökade regnmängder kan vara värdefullt att beakta (exempelvis 
200-årsregn). 

Huruvida sådan utökad konsekvensanalys (kommande eller eventuellt befintlig) är 
lämplig att ingå i eller hänvisas till utifrån Vattentjänstplanen är givetvis helt upp till 
kommunen. 

Svar: Söderköpings kommun har tagit emot Räddningstjänstens synpunkter. 

Angående brandvatten gör kommunen att denna fråga bör behandlas utanför vattentjänstplanen. 

Angående konsekvensanalys för samhällsviktig verksamhet gör kommunen bedömningen att denna 
fråga bör hanteras utanför vattentjänstplanen. 

Valdemarsviks kommun 
Vattentjänstplan för kommunen, och Valdemarsviks kommun har fått denna på remiss och 
getts tillfälle att komma med synpunkter. Synpunkter skall vara Söderköping tillhanda senast 
2025-09-01. 

Vattentjänstplanen ska innehålla kommunens långsiktiga planering av hur behovet av 
allmänna vattentjänster ska tillgodoses. Den ska också innehålla kommunens bedömning av 
vilka åtgärder som behöver vidtas för att de allmänna va-anläggningarna ska fungera vid en 
ökad belastning på grund av skyfall. 

Valdemarsviks kommun anser att det är ett väl genomarbetat dokument. Finns det möjlighet 
till samarbete i framtiden, specifikt kring områden nära kommungränsen men även 
annorstädes, ser Valdemarsvik positivt på detta. Vattentjänstplanen innehåller många 
förkortningar. Det innebär en ökad läsförståelse om dessa skrivs ut. Det skulle även öka 
förståelsen av dokumentet med en bifogad kartbilaga. Det är viktigt att vattentjänstplanen 
och översiktsplanen hänger ihop. 

Svar: Söderköpings kommun har tagit emot Valdemarsviks kommuns synpunkter. 

Kommun ser positivt på samarbeten med Valdemarsviks kommun. Vattentjänstplanen har 
kompletterats med förklaring om förkortningar. Vattentjänstplanen har även kompletterats med en 
kartbilaga. 
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Åtvidabergs kommun 
Kommunen avstår från att lämna yttrande över remissen. 

Svar: Söderköpings kommun har tagit emot synpunkten. 

Försvarsmakten 
Försvarsmakten har mottagit er remiss. 

Som sektorsmyndighet bedömer och yttrar sig Försvarsmakten över 
samhällsplaneringsåtgärder som kan komma att påverka riksintressen för totalförsvarets 
militära del. Försvarsmakten värdesätter att kunna bidra och delta i processerna, men då 
antalet inkommande formella remisser och andra typer av uppdrag inom fysisk planering är 
stort så behöver myndigheten göra prioriteringar av våra resurser i dessa frågor. 
Försvarsmakten avstår därför från att yttra sig och har därmed inte handlagt denna remiss 
vidare. Är det någon annan anledning som gjort att ni valt att remittera Försvarsmakten i 
detta fall så får ni gärna återkoppla detta. 

För att ta del av aktuella planeringsunderlag och mer information om riksintressen för 
totalförsvarets militära del så hänvisar vi till riksintressekatalogen och tillhörande 
kartunderlag. Detta underlag så finns bl.a. hos Länsstyrelsen samt på vår hemsida 
www.forsvarsmakten.se/riksintressen. 

Svar: Söderköpings kommun har tagit emot synpunkten. 

Norrköpings kommun 
Norrköpings kommun ser Vattentjänstplanen som ett viktigt underlag för den långsiktiga 
VA-planeringen i områden. Vattentjänstplanen är lättläst och bra sammanställd. 

Områden med sammanhängande bebyggelse 

Områden med sammanhängande bebyggelse finns beskrivna i en tabell under kapitel 2.2 
Identifierade områden med sammanhängande bebyggelse samt i bilaga 2 med samma namn. 
En översiktskarta i Vattentjänstplanen eller i bilaga 2 som visar alla dessa områdens lägen 
skulle underlätta förståelsen för var alla områdena är placerade samt vilken recipient de 
påverkar. Därmed skulle även avrinningsområdesperspektivet ha blivit tydligare. 

Vattentjänstplanen saknar en tydlig koppling till hur den förhåller sig till Söderköpings 
kommuns översiktsplan. Exempelvis borde det framgå vilka av områdena med 
sammanhängande bebyggelse som avses att utvecklas genom förtätning eller kompletteras 
med nya exploateringsområden I enlighet med det saknar Vattentjänstplanen även en tydlig 
beskrivning över vilka områden som Söderköpings kommun anser behöver detaljplaneläggas 
inför en allmän VA-utbyggnad. 

Miljökvalitetsnormer och påverkan på vattendrag i Norrköpings kommun 

Vattentjänstplanen påverkar ett antal vattenförekomster som ligger inom eller delvis inom 
Norrköpings kommun. Dessa är Ensjön, Asplången, Inre Slätbaken, Yttre Slätbaken och 
Trännöfjärden. Norrköpings kommun anser att VA-utbyggnaden till områden med 
sammanhängande bebyggelse inom avrinningsområdena för dessa recipienter bör prioriteras. 
Detta gäller särskilt i områden med många hushåll och stor andel permanentboende. 
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I de områden där utbyggnad eller utredning av allmän VA kommer att dröja anser 
Norrköpings kommun att det är viktigt att tillsyn av befintliga VA-lösningar prioriteras. 
Norrköpings kommun ser därför positivt på åtgärdsförslag nummer 25 i åtgärder kopplade 
till den enskilda VA-försörjningen och att denna åtgärd kommer att prioriteras i det fortsatta 
arbetet. 

Norrköpings kommun anser även att det är viktigt att arbetet med att minska bräddningar 
inom Söderköpings tätort fortgår. Norrköpings kommun ser därför positivt på åtgärdsförslag 
nummer 19 i åtgärder kopplade till den kommunala VA-anläggningen och att denna åtgärd 
kommer att prioriteras i det fortsatta arbetet. 

Inre och yttre Slätbaken samt Trännöfjärden är viktiga vattenförekomster i regionen. Ett 
gemensamt arbete mellan Norrköpings- och Söderköpings kommuner behövs för att 
långsiktigt kunna förbättra statusen på dessa vattenförekomster för att uppnå 
miljökvalitetsnormerna Tidigare har ett samarbete mellan Norrköping och Söderköpings 
kommun funnits inom ramen för Söderköpingsåarnas vattenråd. Vattenrådet har varit 
vilande under många år. Norrköpings kommun anser att det är viktigt att arbetet i 
vattenrådet återupptas. Norrköpings kommun anser därför att ett åtgärdsförslag om återstart 
av vattenrådet bör finnas med under kapitel 5.1 Åtgärdsförslag kopplade till 
kommunövergripande frågor. 

VA-utbyggnad Hagsätter 

Norrköpings kommun håller med om att en utredning om behov av VA-utbyggnad i 
Hagsätter behöver ske i samarbete med Norrköpings kommun och kommunens VA-
huvudman (Nodra AB). Inför en VA-utbyggnad finns ett antal viktiga frågor som behov av 
planläggning och hantering av infartsvägar som gemensamt behöver hanteras innan en 
eventuell utbyggnad kan genomföras. 

Svar: Söderköpings kommun har tagit emot Norrköping kommuns synpunkter. 

Till granskningen har vattentjänstplanen kompletteras med en kartbilaga för att öka förståelsen av 
planen. 

Kommunen har åtgärdspunkt om VA-utbyggnad till Udden – Sjöhagen – Djupdalen vilket ger en 
positiv effekt på Slätbaken. Denna åtgärd är tidsatt att genomföras mellan 2027-2037. I övrigt 
hanteras prioritering av åtgärder i kommunens verksamhetsplanering. 

Kommunen har ett pågående arbete att utreda start och drift av vattenråd vilket sker utanför 
vattentjänstplanens åtgärder. 

 
Medverkande 
 
____________________  
Johanna Knutsson 
Planarkitekt 

 
 
____________________ 
Maria Fredriksson 
Kommundirektör
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